EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/04/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001244958
Assunto: Exoneração
Nome: William Pollnow
Identificação Funcional/Vínculo: 4954890/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - A-III
Lotação: SEDUC - 06 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/04/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001243069
Assunto: Gratificação de Permanência
Processo: 25/2000-0033614-8
Nome: Luis Claudio da Cruz Deodoro
Identificação Funcional/Vínculo: 2474174/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar de Saúde e Ecologia Humana - NF 2-B
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VIII,
RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a 10% (dez por cento)
do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação alterada pela Lei Complementar nº
15.450/20 .

Protocolo: 2025001244306
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0002233-5
Nome: Claumer Eron Hunemeier
Identificação Funcional/Vínculo: 3228592/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - F-I
Lotação: SPGG - Direção-Geral

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Superior - 11, na vaga nº 102223000298, nos

impedimentos legais e eventuais da titular Regiani Lopes da Silva, Identificação Funcional nº 3496392/01, com os encargos de
Coordenador de Assessoria de Gabinete, na Direção-Geral, Substituto, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão.

Protocolo: 2025001244285
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0002233-5
Nome: Regiani Lopes da Silva
Identificação Funcional/Vínculo: 3496392/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista - Analista Jurídico Setorial - C-II
Lotação: SPGG - Direção-Geral

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Superior - 12, na vaga nº 102222000066, nos

impedimentos legais e eventuais da titular Sonia Maria Nogueira Saconi, Identificação Funcional nº 4879015/01, com os encargos
de Diretora-Geral, na Direção-Geral, Substituta, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

Porto Alegre, quarta-feira, 9 de abril de 2025 24Diário Oficial Nº 69

09/04/2025 08:14:09 SPGG/DELIC/CELIC/349714301 PE 9006/25 ANEXAR PUBLICAÇÃO REA... 571

23150000323525

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001245429

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0034/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra contemplando todos os

sistemas de instalação de novo reservatório de água com capacidade total de 54.000l na escola estadual de ensino fundamental
GASTON AUGUSTO SANTOS CESAR, localizada no município de Tapes/RS.
DATA: 30/04/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0039118-0.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0010/2025 Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis,

pertencentes à Administração Pública Estadual.
DATA: 28/05/2025, às 10 horas. PROCESSO: 25/1300-0000518-0

SÚMULA DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 25/1300-0000518-0. Termo de Contrato nº: 0004/2025. Contratante: Subsecretaria da Administração
Central de Licitações – CELIC. Contratado: CleciAmabile Levy Zago
Objeto: Contratação de leiloeiro para realizar o Leilão n.º 0010/2025 , cujo objeto é Alienação de Veículos Automotores Diversos
Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis, pertencentes à Administração Pública Estadual.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0142/2025 Processo 25/1300-0000524-4

Objeto: Registro de preços de equipamentos/peças/acessórios para mineração/escavação; veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura da sessão para o dia 30 de abril de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9006/2025 Processo 23/1500-0032352-5
Objeto: Contratação de empresa especializada em avaliações de segurança de barragens, localizadas dentro de Projetos

de Assentamentos Estaduais e assuntos correlatos ao atendimento da Política Nacional de Segurança de Barragens –
PNSB.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data da abertura da sessão para o dia 28 de abril de 2025, às 09 horas.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 319/2025
Objeto(s): 0910.0353.010000 PORTA AGULHA MATHIEU RETO COM VÍDEA R$ 265,0000 un
Processo: 25/1300-0000039-0, Edital: 0071/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MAFER COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, com CNPJ 07.200.697/0001-93. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/161/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 320/2025
Objeto(s): 0910.0353.010001 PORTA AGULHA MAYO-HEGAR RETO COM VÍDEA R$ 269,7100 un
0910.0507.010022 PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO RETA PONTA SERRILHADA AÇO INOX 14 CM R$ 18,3300 un
Processo: 25/1300-0000039-0, Edital: 0071/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, com CNPJ 08.697.852/0001-91. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/161/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 321/2025
Objeto(s): 0910.0457.010038 LIMA ENDODÔNTICA MANUAL C-PILOT 15 21MM R$ 103,8000 cx
0910.0507.010059 DESSENSIBILIZANTE DENTÁRIO - MARCA ULTRADENT OU SDI R$ 84,0000 em
Processo: 25/1300-0000039-0, Edital: 0071/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DENTAL IPO LTDA, com CNPJ 50.567.060/0001-69. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar
da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/161/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 322/2025

Porto Alegre, quarta-feira, 9 de abril de 2025 25Diário Oficial Nº 69

09/04/2025 08:14:09 SPGG/DELIC/CELIC/349714301 PE 9006/25 ANEXAR PUBLICAÇÃO REA... 572

23150000323525

Objeto(s): 0910.0507.000478 SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL - R$ 7,6400 em
0910.0507.000506 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE - R$ 5,1800 rl
Processo: 25/1300-0000039-0, Edital: 0071/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA, com CNPJ 15.038.394/0001-44. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/161/4

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 323/2025
Objeto(s): 0910.0507.000527 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - FOLHAS 60 X 60CM R$ 0,9900 un
0910.0507.000529 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - FOLHAS 90CM X 90CM R$ 2,0500 un
Processo: 25/1300-0000039-0, Edital: 0071/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SC MED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR LTDA, com CNPJ 27.311.107/0001-07. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/161/5

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001244910

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 24/0489-0001155-1

Licitações

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO-5/2025

O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 5/2025 à empresa RADIANTE ENGENHARIA
DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Convênios
Protocolo: 2025001244913

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 10/2024

Partes : IPE Saúde e Município de Veranópolis/RS ; Objeto : colaboração entre as partes, com vistas a facilitar/auxiliar usuários
do IPE Saúde, residentes e/ou domiciliados no Município, em atendimentos nos canais digitais disponibilizados pela Autarquia,
através de servidores públicos municipais designados e treinados, propiciando suporte e orientação aos munícipes, segurados do
sistema de assistência à saúde ; Vigência: 5 anos, a contar de 03/02/2025; Gestor : Diego Mateus Fermino da Silva, Id. Func. nº
4707605 ; Fiscal : Djuliana Cappellari, Id. Func. nº 4414543 ; Base Legal: Instrução Normativa CAGE nº 04/2024; Processo:
21/2441-0013684-1 .

Porto Alegre, quarta-feira, 9 de abril de 2025 26Diário Oficial Nº 69

09/04/2025 08:14:09 SPGG/DELIC/CELIC/349714301 PE 9006/25 ANEXAR PUBLICAÇÃO REA... 573

23150000323525